
Her følger formand Necati Harmankaya’s tale til de fremmødte ved sommerfesten d. 7. juni 2008, hvor 
bl.a. Ciwan Haco optrådte. 

Kære medlemmer, ærede gæster û hevalen heja 
Aftenens arrangement får i dag fornøjelsen af at komme med på listen af successhistorier, som 
organisationen bag Foreningen for Kurdiske Studerende og Akademikere kan se tilbage på glæde og 
stolthed. På vegne af denne organisation, er det min fornemmeste opgave at belyse jer om vores 
ambitioner i FOKUS-A og ikke mindst vision for fremtiden. Jeg har herfra også et ønske om at definitivt 
klarlægge, hvad det er for et behov hos herboende kurdere, som vi har sat os til mission at opfylde. 

I en tid, hvor alle historiske odds om en fælles kurdiskhed og genforsamling trodses og ordet Kurdistan 
ikke længere er noget, der bliver sagt i hvisken, begyndte etableringen af Foreningen for Kurdiske 
Studerende og Akademikere. Dette var samtidig en tid, hvor behovet for en fælles kurdisk front – med 
fokus på det intellektuelle – aldrig har været større. Vi kunne afspejle dette faktum ved de frugter, som vi 
begyndte at høste kort efter stiftelsen.  

En del af de tilstedeværende gæster har tidligere stiftet bekendtskab med de ildsjæle der står bag 
foreningen gennem flere successfulde møder og er blevet belyst med alle de konkrete målsætninger, 
foreningen har sat for sig. Til der af jer kære venner, som ikke er orienterede endnu, kan jeg fortælle, at 
FOKUS-A bygger sit initiativ på historien, ja det er ikke mindre simpelt, historien! Nemlig vores 
årtusinder lange eksistens omkring Kurdistans skønne bjerge og floder samt den knap så rige og 
indholdsløse historie her i Danmark. 

Som Friedrich Nietzsche en gang skulle have sagt:  

”Den som kan huske meget langt tilbage, kan også se meget langt frem.” 

Historien har nemlig vist os kurdere en ting, som den gang på gang har ladet os erkende på sin mest 
grusomme måde: ”no friends but the mountains” eller på fin dansk ”kun bjerge har vi som venner”. 
Senest ved de talrige eksempel på systematisk understrykkelse og tortur mod vores folk i 
Nordkurdistan og indenfor den iranske regimes grænser. At vi står i afmagt afspejler sig da også ved, at vi 
ikke er repræsenteret officielt i det danske samfund. 

Dette faktum, som hver især af jer sandsynligvis har oplevet i den ene eller anden grad i hverdagen, har vi 
taget som udgangspunkt. Herefter har vi set, at en af de stærkeste midler vi har i denne verden er vores 
fornuftssans og vidensstyrke. Kurdere i Danmark har i dag opnået en en social og faglig status, som vi 
mener kan og bør  kanaliseres til at tjene det kurdiske samfund. Mange flere kurdere end før har opnået en 
grad af uddannelse og akademisk tilgang til livet, at de føler mening og nødvendighed for at 
parallellisere deres kompentecer med deres ønsker som kurder i denne Verden. Vi har observeret at det 
intellellektuelle kurdiske samfund herhjemme ønsker og har behov at styrke vores faglighed, og kulturelle 
og sociale status som et minoritetsfolk i Danmark. Herudover at sætte kurdere på den danske 



dagsorden, at styrke deres identitetsopfattelse og også at styrke båndet til Kurdistan . Dette hehov har vi 
betragtet som en naturlig følge af en historisk undertrykkelse af det kurdiske folk og sat os det som 
ambition at blive svar på. 

Ambitionen i FOKUS-A om at skabe en platform for den uddannede del af det dansk/kurdiske samfund 
skal komme alle vores herboende landsfæller fra Kurdistans 4 dele til gode. Organisationsstrukturen i 
FOKUS-A med en bestyrelse og herunder 5 råd, tilsammen omkring 30 kerneaktive personer, samt det 
brede spektrum af projekter er vores svar på dette behov. Allerede her 2 måneder efter igangsætning af 
disse projekter har vi konkrete resultater på bordet, som vi stolt vil fremlægge i aften. 

Vi har i Akademisk Råd startet en vidensbank som i talende stund rummer en lang list af kurdiske 
værker, og som stadig er under udvidelse og skal komme de videnbegærlige til gode med viden om 
kurdisk historie, sprog, geografi, religion og status i Verden. Vi har i Studie- og Uddannelsesrådet stiftet 
en mentorkorps, som skal tage hånd om vores unge søstre og brødre med tvivl om uddannelse og studieliv 
og hjælpe dem på vejen hertil. I Netværksrådet har vi stiftet kontakt til flere danske og kurdiske 
virksomheder og har også en ambition om at netværke med andre danske og kurdiske foreninger. I Info - 
og Medierådet har vi igangsat forberedelserne til et dansk/kurdisk magasin, der skal understøtte samtlige 
projekter i Foreningen samt være en fornøjelig hverdag hos dets læsere. Og ja naturligvis, aftenens 
arrangement er et åbenlyst resultat af det intensive kulturelle arbejde i vores Kultur- og Eventsråd. 

Mange flere projekter burde finde sin vej til min tale her, men jeg vil ikke mætte jeres nysgerrighed herfra 
og i stedet opfordre alle interesserede til at tage fat i Bestyrelsen med jeres spørgsmål og interesse. 

Jeg vil afslutte herfra med at konkretisere nogle af vores fremtidige projekter. I øjeblikket er vi ved at slå 
os til rette i Kurdistan Centrum , som med sin strategiske placering i Alberstlund samt 2000 m2 areal 
skal være en generator for hele det kurdiske samfund.  I dette kulturelle, sociale, og faglige center vil vi i 
FOKUS-A stifte et kurdisk bibliotek , der skal støtte alles ønske om at finde den søgte viden om kurdere 
og Kurdistan. 

Som I kan forstå har vi den opfattelse i FOKUS-A at akademikere er som ringe i vandet. Deres potentialer 
spreder sig hastigt til omgivelserne.  

Jeg vil ønske jer alle en fornøjelig aften med en citat af en anden klog mand. 

"Fortiden er uoprettelig, men nutiden ligger foran dig som spredte matrialer ved bygherrens fod, og det 
tilkommer dig at støbe fremtiden deraf." 

 

Mange tak for jeres opmærksomhed. 

Biji Kurd og Kurdistan 


